
 

Rok 2023 
 

 
„Nikdy se nevzdávej, obvykle otevře dveře poslední klíč ze svazku.“ Paulo Coelho 

 

 

 

 



Kronika obce Křenovice 
Rok 2023 
 

2 
 

 

 

Statistika obyvatel ...................................................................................................................... 3 

Narodili se:.................................................................................................................................. 3 

Zemřeli: ....................................................................................................................................... 3 

Činnost Obce - zasedání zastupitelstva ...................................................................................... 4 

Obecní úřad – Zpravodaj ............................................................................................................ 6 

Počasí .......................................................................................................................................... 9 

Tříkrálová sbírka ....................................................................................................................... 13 

Volba prezidenta Čeké republiky ............................................................................................. 13 

Výroční schůze SDH Křenovice ................................................................................................. 15 

Dětský Karneval ........................................................................................................................ 15 

Opakované volby do zastupitelstva konané 25.03. 2023 ........................................................ 16 

Myslivecké sdružení Jižiny ........................................................................................................ 21 

Velikonoce ................................................................................................................................ 21 

Pálení čarodějnic ...................................................................................................................... 23 

Okrsková hasičská soutěž ......................................................................................................... 25 

Recitál Josef Kostohryz ............................................................................................................. 26 

Zvon v naší kapličce .................................................................................................................. 27 

Dětský den ................................................................................................................................ 27 

Pouťové oslavy ......................................................................................................................... 29 

14. Křenovická jízda .................................................................................................................. 31 

Prázdninové půlení ................................................................................................................... 32 

Muzikánská stezka .................................................................................................................... 32 

Traktorrace ............................................................................................................................... 33 

Memoriál Jaroslava Průži 1. ročník .......................................................................................... 34 

Drakiáda ................................................................................................................................... 34 

Brigáda – úklid listí na návsi ..................................................................................................... 35 

Adventní čas ............................................................................................................................. 36 

Akce v pohostinství................................................................................................................... 39 

 



Kronika obce Křenovice 
Rok 2023 
 

3 
 

Statistika obyvatel 
Počet obyvatel v Křenovicích k 1. 1. 2023 

Počet obyvatel celkem: 187 

Muži: 94 

Ženy: 93 

Průměrný věk celkem: 42,3 let 

Muži: 43 let 

Ženy: 41,6 let 

Zdroj: Dostupné z: https://www.czso.cz/ 

 

Narodili se: 
1.2.2023 David Rybakov  č.p. 110 

11.7.2023 Mia Řežábková č.p. 72 

30.8.2023 Antonín Truc č.p. 100 

1.12.2023 Terezie Kodadová č.p. 11 

 

Zemřeli: 
26. ledna 2023 zemřel pan Václav Pokorný ve věku 90 let  

28. března 2023 zemřela paní Anna Brčáková ve věku nedožitých 94 let 

10. září 2023 zemřela paní Marie Boušková ve věku 92 let 

 

 

 

 

https://www.czso.cz/


Kronika obce Křenovice 
Rok 2023 
 

4 
 

 

Hospodaření obce v roce 2023 

Rozpočet obce Křenovice na rok 2023 byl schválen v podrobném členění dle rozpočtové 

skladby na ZO dne 28.4.2023, v návaznosti na Rozpočtové provizorium na rok 2023, kde 

příjmy a výdaje se stali příjmy výdaji rozpočtu na rok 2023. Schválené příjmy ve výši 3 700 

000Kč a výdaje ve výši 2 300 000Kč, rozpočet byl schválen přebytkový. 

Zůstatky na bankovních účtech k 31.12.2023 

Základní běžný účet ČSOB:   3 362 422,05 Kč 

Účet ČSN:    1 693 565,11 Kč 

Pokladna k 31.12.2023  40 139,00 Kč 

 

Činnost obce - zasedání zastupitelstva  
 
1. Zasedání zastupitelstva obce Křenovice se konalo 28. dubna 2023 v 18:00 hodin 
v pohostinství salónku 
 
1. Zahájení  
2. Kontrola usnesení 
3. Změna schválení rozpočtových opatření starostou obce 
4. Schválení návrhu rozpočtu na rok 2023 
5. Propojení a schválení návrhu závěrečného účtu za rok 2022 
6. Schválení účetní závěrky za rok 2022 
7. Schválení změny územního plánu č.1 
8. Zrušení usnesení č. 17/2022 o prodeji pozemku parc.č. 4239/1 k.ú. Křenovice u pana 
Kučery 
10. Schválení záměru prodeje pozemku parc.č. 4956 o výměře 1685 m2 k.ú. Křenovice 



Kronika obce Křenovice 
Rok 2023 
 

5 
 

11. Schválení smlouvy o zřízení věcného břemene pí. Kulhavá 
12. Schválení smlouvy o zřízení věcného břemene pí. Němečková 
13. Schválení smlouvy o zřízení věcného břemene pí. Skála 
14. Schválení smlouvy o zřízení věcného břemene p. Rybakov 
15. Různé 
16. Diskuze 
 
2. Zasedání zastupitelstva obce Křenovice se konalo 2. června 2023 v 19:00 hodin v 
pohostinství salónku 
  
Program: 
1. Zahájení usnesení 
2. Kontrola usnesení 
3. Schválené smlouvy o spolupráci při zajištění zpětného odběru a zařazení místa odběru do 
obecního systému odpadového hospodářství EKO-KOM,a.s. 
4. Schválení prodeje pozemku parc.č. 4956 o výměře 1685 m2 k.ú. Křenovice 
5. Podání žádosti získání pověření pro výkon vidimace a legalizace 
6. Oznámení o rozpočtových změnách 
7. Různé, diskuse 
8. Závěr 
 
 
3. Zasedání zastupitelstva obce Křenovice se konalo 1. srpna 2023 v 19:00 hodin v 
pohostinství salónku 
 
Program: 
1. Zahájení usnesení 
2. Kontrola usnesení 
3. Schválení smlouvy o výsadbě ovocných alejí 
4. Schválení stavby 
    Jedná se o stavbu rodinného domu na parcele č. 4446/4. Stavebníkem a majitelem parcely 
je paní Marta Kulhavá, Teplická 1488, Děčín – zastupitelstvo schválilo 
5. Schválení žádosti o dotace/hřiště,příspěvek na narození děti/ 
6. Zástavák Křenovice – návrh směny pozemků 
7. Různé, diskuse 
8. Závěr 
 
 
4. Zasedání zastupitelstva obce Křenovice se konalo 29. srpna 2023 v 19:00 hodin v 
pohostinství salónku 
 
Program: 
 
1. Zahájení usnesení 
2. Kontrola usnesení 
3. Projednání možností podání žádosti na pořízení fotovoltaických panelů na budovy 
v majetku obce  



Kronika obce Křenovice 
Rok 2023 
 

6 
 

4. Zpráva o hospodaření v obecních lesích 
5. Zkušební provoz mobilního rozhlasu MUNIPOLIS 
6. Různé 
- žádosti o poskytnutí finančního příspěvku 
     1. žádost pana Patrika Jandy jako pořadatele Traktorrace konané 16.9.2023 o finanční 
příspěvek ve výši 10 000Kč – schváleno 
 
   2. žádost starosty SH – ČSM SDH Křenovice o poskytnutí finančního daru ve výši 15 000 Kč 
na zajištění činnosti spolku v roce 2023 – schváleno 
 
  3. Žádost Charity Písek o pomoc pro azylový dům pro matky s dětmi ve Veselíčku 
   Zastupitelstvo schválilo příspěvek  2 000 Kč. 
 
- Kamerový systém na sběrném dvoře  
 
7. diskuze 
8. Závěr 
 
5. Zasedání zastupitelstva obce Křenovice se konalo 30. listopadu 2023 v 18:00 hodin v 
pohostinství salónku 
 
1. Zahájení  
2. Dotace 
- dotace na opravy místní komunikace u Horních Rastor – 
- žádost o dotaci na malotraktor + příslušenství (500 000 Kč) 
3. Různé, diskuze 
4. Závěr 

Obecní úřad – Zpravodaj 
Informace z vydání - Prosinec 2023 

1. Budova obecního úřadu a jeho provoz  

V prostorách obecního úřadu došlo k opravám a vymalování. Bylo položeno nové lino a 

zakoupen nový nábytek, protože starý již dosloužil. Otevírací hodiny pro veřejnost byly 

stanoveny takto: pondělí 8.00 - 10.00 a středa 16.00 – 17.00. Občané mohou veškeré 

důležité informace najít na webových stránkách obce: www.obeckrenovice.cz. Na obecním 

webu jsou také zveřejňovány pozvánky na akce konané v obci a fotografie z akcí, které již 

proběhly. Informace a fotografie zveřejňované na obecním webu jsou v souladu s tzv. 

zpravodajskou licencí, kterou zmiňuje § 89 Občanského zákoníku pro účely zpravodajství o 

činnosti obce a životě v obci. Pro obec Křenovice byl také zprovozněn webový informační 

portál Munipolis. Jedná se o mobilní aplikaci pro chytré mobilní telefony, tzv. mobilní 

rozhlas. Munipolis vytváří komunikační síť spojující města, obce, firmy nebo spolky a najdete 

na něm informace týkající se obce Křenovice. Zprávy lze zasílat na aplikaci, e-mail nebo 



Kronika obce Křenovice 
Rok 2023 
 

7 
 

formou SMS po zaregistrování na stránkách dle návodu na již dříve distribuovaných letácích. 

Byla také vytvořena neformální skupina v aplikaci WhatsApp s názvem „Křenováci“, kam jsou 

umisťovány informace, pozvánky nebo komentáře týkající se naší obce.  

2. Obecní komunikace 

Na obecních komunikacích došlo k opravě výtluků, na které si občané stěžovali. Byla 

opravena lesní cesta přes Žalky. Byl vytvořen Passport komunikací v katastru obce Křenovice, 

který se musí předkládat při každé větší opravě obecních komunikací. Tento Passport je v 

procesu schválení a bude zveřejněn na webových stránkách obce.  

3. Odpadové hospodářství  

Na návrh zastupitele Tomáše Sochora byly u sběrného místa na uložení tříděného odpadu 

instalovány kamery se sledovacím systémem. Jako správce sběrného místa byl stanoven Jan 

Brčák, jehož úkolem je dohlížet na čistotu a pořádek v prostoru sběrného místa. Sběrné 

místo je otevřeno ve středu od 16.00 do 17.00 a dále v sobotu od 8.00 do 11.00 hod. Ke 

stanovení otvírací doby ve sběrném místě vedl fakt, že se zde nekontrolovaně hromadil 

netříděný odpad nebo odpad od osob, které zde nemají právo odpad ukládat (tj. od těch, 

kteří neplatí obci poplatky) případně odpad od firem. Místostarosta Milan Průža zorganizoval 

v hospodě školení na třídění odpadu, které vedla paní Lenka Pravdová z firmy EKOKOM. 

Komunální odpad ukládaný v domovních popelnicích se od počátku listopadu odváží každé 

pondělí ráno, od 1. 1. 2024 je pak svozový den pro Křenovice změněn na úterý.  

4. Údržba obecních prostor  

O sekání trávy v prostoru obce se starají Lukáš Pečenka, Roman Moravec, Zdeněk Hrubec a 

Jaroslav Špejla. Jako správce obecní techniky byl stanoven Roman Moravec. Údržbu obecní 

zeleně provádějí Jana Slámová a Libuše Sosnovcová. Úklid a údržbu obecních prostor také 

prováděl Roman Moravec s dcerami, kterým pomáhali Jiří Bárta a Lukáš Janda. Dále pracovali 

na údržbě obecních prostor Jan Brčák a Pavel Sosnovec.  Byla vysečena alej směrem k Mokři i 

směrem k tůni na Brus. Byl upraven prostor pískovny u Staré cihelny, kde se v září konala 

akce Traktorrace. Bylo započato s úpravou prostor kolem obecních rybníků Bartůnčák a 

Lazna. Obecní technika (obě motorové pily, křovinořez a traktor) byla opravena. Byly natřeny 

obecní lavičky a opraveny staré sekačky u obecní nástěnky. Při sněhové kalamitě v prosinci 

napnuli všechny své síly Patrik a Lukáš Jandovi a Patrik Pečenka, kteří se snažili, aby 

Křenovice byly průjezdné. K nim se spontánně přidalo i mnoho dalších dobrovolníků, kteří 

vlastní odpovídající techniku (Tomáš a Patrik Sochorovi či Stanislav Bartoš).   

5. Obecní hospoda  

Zastupitelstvo schválilo podání žádosti o dotaci na fotovoltaiku na MŽP. Fotovoltaika by měla 

být umístěna na střechu obecního hostince, přičemž by zároveň střecha hostince měla projít 

rekonstrukcí. Částka, která byla schválena, činí 2 550 000,- Kč, z čehož by 75 % měla pokrýt 



Kronika obce Křenovice 
Rok 2023 
 

8 
 

dotace a 25 % by šlo z obecního rozpočtu. S problematikou možnosti využívání fotovoltaiky 

občany na schůzi zastupitelstva seznámil p. Kamarýt zastupující firmu zaměřenou na instalaci 

fotovoltaiky. V měsíci listopadu bylo v obecním hostinci uvedeno do provozu tepelné 

čerpadlo, které se v tomto roce instalovalo. Zastupitelstvo obce schválilo, že první rok 

provozu tepelného čerpadla bude obec hradit ze svého rozpočtu. Zároveň bude instalován 

podružný elektroměr, který ukáže celkové náklady na vytápění objektu obecní hospody a 

prodejny tepelným čerpadlem.       

6.  Obecní lesy  

Dosavadní správce obecního lesa p. Zika, odborný lesní hospodář, podal výpověď. 

Zastupitelstvo uzavřelo novou smlouvu s organizací Lesy města Písku. Novým hajným pro 

lesy obce Křenovice byl stanoven p. Hrneček z Písku. Za obec byl stanoven zastupitel Pavel 

Sosnovec, který dohlíží na práce v obecním lese (vyžínání a stavba oplocenek).   

7. Aleje u obecních cest  

Podařilo se dořešit dotaci u Ministerstva životního prostředí na již nově vysázené aleje 

(Zlodějská cesta a směrem na Bojenice), a tato dotace díky tomu mohla být proplacena. Ke 

stromům v těchto alejích byly instalovány již zakoupené zavlažovací pytle. 

 8. Čistírny odpadních vod 

V obci byly v minulém volebním období instalovány domovní čističky. Protože někde byly 

problémy s chodem a údržbou čističek, zorganizoval místostarosta Milan Průža přednášku od 

firmy P. Plast, která čističky v naší obci instalovala. Zástupce firmy p. Jost občany informoval, 

jak se o domovní čističky správně starat. Zároveň byl proškolen p. Michal Góč, který má na 

starost odborný servis čističek v obci.  

9. Obecní aktivita pro občany  

Obec získala dotaci od Krajského úřadu České Budějovice 5 000 Kč jako příspěvek na každého 

nově narozeného občana s trvalým bydlištěm v obci a začátkem příštího roku se uskuteční 

slavnostní vítání nových občánků, při kterém budou předány rodné listy Jihočechů. Obec 

uspořádala tradiční červencové pouťové oslavy, přispěla na mikulášskou nadílku a 

uspořádala předvánoční posezení pro občany. V obci existují kulturní a zájmové spolky jako 

např. Spolek Křenovické sluníčko, SDH Křenovice, Myslivecké sdružení Jižina, KHV Křenovice 

dále kulturní a sportovní akce hostinské Jany Hořejší, Křenovická jízda nebo Traktorrace 

Patrika Jandy, na jejichž činnost dle možností obec přispívá. O činnosti těchto spolků a 

sdružení vás budeme informovat v příštích vydáních.  

10. Jednotka požární ochrany 

 Obec Křenovice zřizuje Zásahovou jednotku požární ochrany (JPO). Jejím zřizovatelem je 

obec, nikoliv SDH Křenovice. JPO je útvar tvořený dobrovolnými hasiči, kteří nemusí být členy 



Kronika obce Křenovice 
Rok 2023 
 

9 
 

SDH, s požární technikou a věcnými prostředky pod vedením velitele jednotky. JPO je 

organizační složkou obce Křenovice, kdy výkon jednotky vytvářejí členové SDH. V případě 

obce Křenovice se zakládá Jednotka požární ochrany typu V, kdy působí JPO zpravidla na 

území obce, která ji spravuje. Vztah členů jednotky a obce musí být upraven smluvně. 

Členové JPO: Lukáš Janda (velitel jednotky), Michal Góč (strojník), Milan Průža (člen), Igor 

Rybakov (člen), Milan Sláma ml. (člen), Vojtěch Řežábek (člen), Roman Moravec (člen), Lukáš 

Pečenka (člen), Jiří Bárta (člen).   

11. Obnova Lesního divadla ve Staré cihelně  

V létě a na podzim byla započata revitalizace Lesního divadla ve Staré cihelně. Prostor 

divadla byl ve velmi špatném stavu, protože po kůrovcové kalamitě musely být vykáceny 

téměř veškeré smrky. Na odhaleném prostoru vyrostl dvoumetrový plevel společně s nálety. 

Zároveň i vybavení divadla z roku 2013 bylo poničené. V prostoru divadla se odpracovalo v 

průběhu 5 vybraných dnů asi 190 brigádnických hodin. Došlo k vykácení náletů, odstranění 

zničených lavic, vysečení celého prostoru divadla včetně ožnutí nově zasazených dubů. Byla 

nasazena i těžší technika. Obec plánuje v revitalizačních pracích pokračovat i na jaře.       

 

Zdroj: https://www.obeckrenovice.cz/ 

 

 

 Počasí 
Rok 2023 byl nadprůměrně teplý.  

Průměrná roční teplota v ČR byla 9,7°C. 

Kvůli suchému počasí od začátku července vzrostl počet požárů na Jihu Čech. Hořelo i 

nedaleko naší obce. 

Od soboty 15. července hořel les u Jetětic. S mohutným požárem bojovalo na dvě stovky 

profesionálních a dobrovolných hasičů. Pět hasičů museli ošetřit záchranáři. Požár na rozloze 



Kronika obce Křenovice 
Rok 2023 
 

10 
 

okolo 40 hektarů se podařilo v neděli kolem 14. hodiny lokalizovat. Pod kontrolou byl od půl 

jedenácté dopoledne a poté pomohl i noční déšť.  Při zásahu pomáhal i vrtulník.  

Předběžně stanovená škoda byla deset milionů. 

 

 
Letecký snímek spáleniště lesa u Jetětic 

Zdroj: pisecky.denik.cz/ 

 
Netypický byl dlouhý a teplý podzim.  
Listopad pokračoval v nadprůměrně vysokých teplotách a prosinec byl sice chladný a 
sněhový, ale nebyl tak chladný, aby s celoroční statistikou jakkoliv zamával.  
 
Na první adventní víkend napadlo neobvykle velké množství sněhu cca 40 cm. Sníh vydržel 
pouze několik dní a brzy přišlo oteplení. 

 



Kronika obce Křenovice 
Rok 2023 
 

11 
 

 
Sněhová kalamita 3. prosince 2023 

 

 



Kronika obce Křenovice 
Rok 2023 
 

12 
 

 

 

 

 

 

Zdroj: Vlastní 



Kronika obce Křenovice 
Rok 2023 
 

13 
 

Tříkrálová sbírka 
7.1. 2023 po vsi chodili Tři králové. Letos Adriana Mládková, Karolína Chábková a Natálie 

Skálová s doprovodem Moniky Kodadové.  Sbírka byla pro Charitu Písek – Domov sv. Alžběty 

pro matku a dítě Veselíčko. V Křenovicích se vybralo 5 773 Kč. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: https://www.obeckrenovice.cz/ 

 

Volba prezidenta Čeké republiky  

První kolo se konalo 13.01. – 14.01.2023 

Druhé kolo se konalo 27.01. - 28.01.2023 

Výsledky hlasování  

Kraj: Jihočeský kraj 

Okres: Písek 

Obec: Křenovice 

Obec Křenovice – souhrnné informace 

- 

Okrsky 
Voliči 

v seznamu 

Vydané 

obálky 

Volební 

účast v % 

Odevzdané 

obálky 

Platné 

hlasy 

% platných 

hlasů 
počet zprac. v % 

https://www.obeckrenovice.cz/


Kronika obce Křenovice 
Rok 2023 
 

14 
 

1. kolo 1 1 100,00 151 111 73,51 111 111 100,00 

2. kolo 1 1 100,00 155 124 80,00 124 124 100,00 

Obec Křenovice 

Kandidát 
Navrhující 

strana 
Politická 

příslušnost 

1. kolo 2. kolo 

číslo příjmení, jméno, tituly hlasy % hlasy % 

1 Fischer Pavel Senátoři BEZPP 10 9,00 X X 

2 Bašta Jaroslav Poslanci SPD 2 1,80 X X 

*4 Pavel Petr Ing. M.A. Občan BEZPP 25 22,52 77 62,09 

5 Zima Tomáš prof. MUDr. DrSc. Senátoři BEZPP 0 0,00 X X 

6 Nerudová Danuše prof. Ing. Ph.D. Občan BEZPP 28 25,22 X X 

+7 Babiš Andrej Ing. Poslanci ANO 44 39,63 47 37,90 

8 Diviš Karel PhDr. Občan BEZPP 1 0,90 X X 

9 Hilšer Marek MUDr. Bc. Ph.D. Senátoři MHS 1 0,90 X X 

 

Zdroj:https://www.volby.cz/ 

 

Zdroj:https://cs.wikipedia.org/ 



Kronika obce Křenovice 
Rok 2023 
 

15 
 

Výroční schůze SDH Křenovice 
21.1. se konala výroční schůze SDH Křenovice. Na schůzi se četly zprávy o činnosti sboru za 

uplynulý rok a někteří z členů si odnesli ocenění. 

 

Zdroj: https://www.obeckrenovice.cz/ 

Dětský Karneval 
25. února se konal v hospodě u Hořejších Dětský karneval. Zábavným odpolednem prováděli 

dva Šášulové, kteří měli pro děti připravené hry. K doprovodu hrála muzika z reproduktoru a 

nechyběla bohatá tombola.    

 

 

Z  

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj:Vlastní 

https://www.obeckrenovice.cz/


Kronika obce Křenovice 
Rok 2023 
 

16 
 

 

 

 

Zdroj: Milevské noviny 

 

Opakované volby do zastupitelstva konané 25.03. 2023  

 

 

Zdroj:Vlastní 



Kronika obce Křenovice 
Rok 2023 
 

17 
 

Výsledky voleb 

Zastupitelstvo obce 

Kraj: Jihočeský kraj 

Okres: Písek 

Obec: Křenovice 

Okrsek: 1 

Výsledky voleb – Obec Křenovice – souhrnné informace 

Voliči 

v seznamu 

Vydané 

obálky 

Volební 

účast v % 

Odevzdané 

obálky 

Platné 

hlasy 

152 139 91,45 139 966 

Výsledky voleb – Obec Křenovice 

Kandidátní listina Hlasy 

číslo název abs. v % 

1 SDRUŽENÍ KŘENOVICKÝCH OBČANŮ 432 44,72 

2 SNK HASIČI 22 534 55,28 

 

Kandidátní listina: SDRUŽENÍ KŘENOVICKÝCH OBČANŮ 

Kandidát Počet hlasů 
Pořadí 

zvolení 

/náhradníka 

Mandát 
poř. 

číslo 

příjmení, jméno, 

tituly 
abs. v % 

1 Truc Ondřej Ing. 63 14,58 1 * 

2 Hořejší Jana 62 14,35 2 * 

3 Sochor Tomáš MUDr. 63 14,58 3 * 

https://www.volby.cz/pls/kv2022/kv111111?xjazyk=CZ&xid=5&xdz=1&xnumnuts=3104&xobec=562181&xokrsek=1&xstrana=902&xstat=0&xvyber=0
https://www.volby.cz/pls/kv2022/kv111111?xjazyk=CZ&xid=5&xdz=1&xnumnuts=3104&xobec=562181&xokrsek=1&xstrana=901&xstat=0&xvyber=0


Kronika obce Křenovice 
Rok 2023 
 

18 
 

4 Bartoš Stanislav 62 14,35 1 - 

5 Prokopová Pavla 60 13,88 2 - 

6 Solar Martin Bc. 62 14,35 3 - 

7 Kosinka David 60 13,88 4 - 

Hlasy pro kandidáty 

Kandidátní listina: SNK HASIČI 22 

Kandidát Počet hlasů 
Pořadí 

zvolení 

/náhradníka 

Mandát 
poř. 

číslo 

příjmení, jméno, 

tituly 
abs. v % 

1 Hrůza Josef 79 14,79 1 * 

2 Průža Milan 75 14,04 3 * 

3 Brčák Jan 70 13,10 2 - 

4 Sosnovec Pavel 77 14,41 2 * 

5 Moravec Roman 75 14,04 4 * 

6 Bártová Dagmar 74 13,85 1 - 

7 Sláma Milan 68 12,73 3 - 

8 Jansová Pavla 16 2,99 4 - 

 

Po opakovaných volbách bylo zvolené nové sedmičlenné zastupitelstvo ve složení: 

Josef Hrůza – starosta obce 

Milan Průža – zástupce starosty 

Pavel Sosnovec – předseda finanční komise 

Roman Moravec – člen zastupitelstva 



Kronika obce Křenovice 
Rok 2023 
 

19 
 

Ondřej truc – člen zastupitelstva 

Jana Hořejší – předsedkyně výboru pro kulturu a sport 

Tomáš Sochor – předseda kontrolní komise 

 

O vývoji politické situace v obci psaly také Milevské Noviny: 

 



Kronika obce Křenovice 
Rok 2023 
 

20 
 

 

 
Zdroj: Milevské noviny 



Kronika obce Křenovice 
Rok 2023 
 

21 
 

Myslivecké sdružení Jižiny 
1.4. se konala výroční schůze a posezení Mysliveckého spolku. Do řad myslivců vstoupil nový 

člen František Štoffl ml. a dále dostali ocenění někteří členové spolku. 

  

Zdroj: Vlastní 

 

Velikonoce 
Spolek Křenovické Sluníčko pořádal 1. dubna Velikonoční jarmark pod přístřeškem 

Křenovické hospody u Hořejších. Občané si mohli zakoupit perníčky, beránky, pomlázky a 

dekorace s velikonoční tématikou. K dispozici bylo i občerstvení. 



Kronika obce Křenovice 
Rok 2023 
 

22 
 

 

Zdroj: Vlastní 

Velikonoční stezka 

Místní hasičky připravili okolo Křenovic Velikonoční stezku. Začínalo se od Hrůzů č.p. 11, kde 

byla připravená k vyzvednutí mapa s  vyznačenými stanovišti a tajenka.  Trasa vedla do 

Bojenic a zpátky cestou na Rastory, kolem dubu a poslední zastávka byla u křížku za 

Vitáskovými. U každého stanoviště bylo povídání o velikonočních zvycích a hádanka do 

tajenky.  

 

Zdroj: Vlastní 



Kronika obce Křenovice 
Rok 2023 
 

23 
 

6. dubna na Zelený čtvrtek bylo v hospodě u Hořejších na čepu zelené pivo. To se těší velké 

oblibě. Místní si ho mohli vychutnat pouze jen tento den. 

8. dubna na bílou sobotu se v hospodě konal Velikonoční turnaj v kuželkách trojic o tři pytle 

pšenice. 

10. dubna na Velikonoční pondělí od rána chodili koledníci od domu k domu, aby si 

vykoledovali bohatou pomlázku. Koleda je v obci tradice a proto letos chodilo velké množství  

skupin jak dětí, tak i dospělých chlapů. 

 

Pálení čarodějnic 
30. dubna je ve znamení pálení čarodějnic.  Od 15 hodin bylo společné zdobení májky na 

návsi. V 17 hodin začínala pohádková cesta. Pro děti byla připravena čarodějnická cesta, 

kterou doprovázely pohádkové postavy. V 19 hodin se pak všichni sešli na návsi a zapálila se 

čarodějnice na hranici. Pro občany bylo připravené občerstvení – špekáčky a limonáda 

zdarma. Večer pak zahrála místní kapela Covid 20.  

 

Zdroj: https://www.obeckrenovice.cz/ 

 



Kronika obce Křenovice 
Rok 2023 
 

24 
 

 

Zdobení májky 

 

Pohádková cesta 



Kronika obce Křenovice 
Rok 2023 
 

25 
 

 

Zapálení čarodějnice 

Zdroj: Vlastní 

 

Okrsková hasičská soutěž 
Po letech se okrsková soutěž vrátila do Křenovic. Akce se konala 20. května. Sešly se týmy 

z Křenovic, Jamného, Podolí I, Jetětic a Kašiny Hory.  Soutěž v požárním útoku vyhráli muži 

z Jetětic s časem 27,88. V kategorii žen pak zvítězil domácí tým z Křenovic s časem 59,28.  



Kronika obce Křenovice 
Rok 2023 
 

26 
 

 

Zdroj: Milevské noviny 

Recitál Josef Kostohryz 
„V podvečer dne 26.5.2023 v zaplněném přístřešku křenovické hospody „U Hořejších“ 

proběhl recitál, kdy byly předneseny verše a úryvky z próz Josefa Kostohryze. Byl také 

připomenut jeho pohnutý osud a život. Básně doprovázel patnáctičlenný pěvecký sbor z 

Písku „Fluidum“ pod vedením Dariny Havlínové. Účastníci si mohli prohlédnout i výstavu o 

díle a životě básníka, která byla zobrazena na cca 50 panelech. K přítomným také promluvil 

starosta Křenovic Josef Hrůza a starosta Bernartic Pavel Souhrada. Křenovické ženy pak 

připravily velmi dobré pohoštění. Akci připravily sestry Bendovy - Milada Jiroušková, Eva 

Musilová a Olga Kolísková. Autorem fotek je Robert Krekule.“ 

  

 Zdroj: Olga Kolísková,https://www.obeckrenovice.cz/ 

https://www.obeckrenovice.cz/


Kronika obce Křenovice 
Rok 2023 
 

27 
 

Zvon v naší kapličce 
O zvonu v kapličce je již v kronice písemná zmínka. Jelikož je umístěn vysoko ve zvoničce, 

málokdo ví, jak zvon detailně vypadá. Jaroslav Jakubec se s námi podělil o foto, které pořídil 

při příležitosti probíhajících oprav. 

        
Zdroj: Jaroslav Jakubec 

Dětský den 
3.6. 2023 Spolek Sluníčko uspořádal dětský den. Zábavné odpoledne bylo plné her, soutěží a 

zábavy. Děti navštěvovaly stanoviště kolem hospody a na návsi.  Na konci děti dostaly sladké 

odměny a diplomy a mohli si opéct i buřty. Na závěr bylo v hospodě ještě připravené dětské 

„Auto kino“, kde se dětem promítala pohádka.  

 

Zdroj: Vlastní 



Kronika obce Křenovice 
Rok 2023 
 

28 
 

 

 

 

Zdroj: jeh 



Kronika obce Křenovice 
Rok 2023 
 

29 
 

Pouťové oslavy 
V sobotu 1. července v podvečer se konala pouťová zábava pod přístřeškem hospody. K tanci 

a poslechu zahrála kapela Vouz band. Vstupné bylo dobrovolné. 

V neděli 2. července ve dvě hodiny začala tradiční mše v kapličce sv. Marie. Při příležitosti 

poutě byla připravena výstava k 85. výročí postavení pomníku padlým, kde si paní Kolísková 

připravila povídání o historii pomníku.  K nahlédnutí byla k dispozici nejstarší Křenovická 

kronika. Po skončení k poslechu zahrála kapela Covid 20. 

 

 

 

 

 

  

Zdroj: https://www.obeckrenovice.cz/ 

 

 

https://www.obeckrenovice.cz/


Kronika obce Křenovice 
Rok 2023 
 

30 
 

 

Zdroj: Milevské noviny 

 



Kronika obce Křenovice 
Rok 2023 
 

31 
 

14. Křenovická jízda 
Od pátku 14. července do neděle 16. července se konala Křenovická jízda. Hlavní část se 

konala v sobotu, kdy se na louku sjely desítky starých veteránů a youngtimerů. Jízda je 

součástí Jihočeského poháru historických vozidel. Účastníci vyrazili po trase, kde plnili úkoly a 

sbírali body do celkového hodnocení. Na louce bylo připravené zázemí a občerstvení. Večer 

zahrála country kapela Hastrmani.  

 

Zdroj: https://www.rajce.idnes.cz/khv-krenovice/album/14-krenovicka-jizda-2023 

 

 Zdroj: Milevské noviny 



Kronika obce Křenovice 
Rok 2023 
 

32 
 

Prázdninové půlení 
12.8. SDH Křenovice připravilo akci pro děti s názvem Prázdninové půlení. Na louce byla 

připravena stanoviště, kde si děti mohly zasoutěžit nebo vyzkoušet hry s požární tématikou. 

Největší úspěch však měla pěnová párty, kdy strojník během chvilky pokryl louku pěnou a 

děti si to náramně užívaly. 

 

Zdroj: https://www.obeckrenovice.cz/ 

Muzikánská stezka 
Křenovické hasičky uspořádaly další naučnou stezku pro děti i dospělé. Po celé prázdniny se 

mohla projít Muzikantská stezka, která měla 10 zastávek. Stezka vedla z Křenovic (od domu 

č.p. 11) přes Bojenice, kolem kříže U dubu a nazpět do Křenovic. 

 

Zdroj: https://www.obeckrenovice.cz/ 



Kronika obce Křenovice 
Rok 2023 
 

33 
 

Traktorrace 
16.září se konal Traktorrace s novým pořadatelem Patrikem Jandou. Na louce za cihelnou se 

sešlo několik stovek diváků, kteří se přišli pobavit pohledem na traktory značkové i domácí 

výroby překonávající různé překážky na trati. Do soutěže se přihlásilo deset mužů a jedna 

žena. Traktory byly většinou domácí výroby, ale ukázala se třeba i výrobní značka Kubota. 

Než začala soutěž, mohli si návštěvníci užít celou řadu atrakcí. Děti se mohly povozit na 

koních, sledovat, jak psi zdolávají různé překážky nebo mohly využít malou farmu dřevěných 

hraček od Aleše Kroupy. Dospělí zase mohli obdivovat motorky Jawa, které přivezla 

představit firma Indian Motorcycle z Písku. K vidění byly také různé typy vystavených 

traktorů. Nechybělo ani bohaté občerstvení. Vstupné bylo dobrovolné. Počasí se letos 

vydařilo. 

  

 

ZdroZdroj: Vlastní 



Kronika obce Křenovice 
Rok 2023 
 

34 
 

Memoriál Jaroslava Průži 1. ročník 
Dne 23.9.2023 proběhl 1. (0.) ročník Memoriálu Jaroslava Průži. Jedná se o přátelské setkání 

a soutěžení sborů dobrovolných hasičů z Křenovic a blízkého okolí (z Veselíčka, Branic, Kašiny 

Hory a Jetětic). Pořadí a časy: 1.Jetětice 31,37, 2.Křenovice 31,62, 3. Kašina Hora 40,0, 

4.Branice 49,56, 5.Veselíčko 55,57 . Memoriál byl věnován Jaroslavu Průžovi, který byl 25 let 

velitelem SDH Křenovice a jeho zasloužilým členem. 

 

Zdroj: https://www.obeckrenovice.cz/ 

 

 

Drakiáda 
Dne 21.10. odpoledne se na louce konal letecký den aneb pouštění dráčků a letadélek. 

Počasí přálo a do vzduchu vzlétla desítka dráčků. Pro děti byla připravená odpolední svačinka 

a pečení brambor či jablíček.  

https://www.obeckrenovice.cz/


Kronika obce Křenovice 
Rok 2023 
 

35 
 

 

Zdroj: Vlastní 

Brigáda – úklid listí na návsi 
V sobotu 25.11.2023 dobrovolníci z Křenovic uklidili prostor na návsi od spadaného listí. Zima 

se již pomalu hlásila, a tak se brigádníci občas museli zahřát i horkým čajem. Brigádu 

uspořádal Obecní úřad ve spolupráci s SDH Křenovice. 

 

Zdroj: https://www.obeckrenovice.cz/ 



Kronika obce Křenovice 
Rok 2023 
 

36 
 

Adventní čas  
Spolek Křenovické Sluníčko vyzdobil kapličku pro nadcházející adventní čas. 

 

Zdroj: Pavla Prokopová 

 

 

Příprava výzdoby stromečku u hospody 

Zdroj: Vlastní 



Kronika obce Křenovice 
Rok 2023 
 

37 
 

První adventní neděle vyšla na 3. prosince. Toto odpoledne proběhl na návsi vánoční 

jarmark, kde bylo možné zakoupit věnce, svícny, perníčky a jiné dekorace. Připraveno bylo i 

občerstvení a k pití svařák. V podvečer se konal živý Betlém. Letošním Ježíškem byl tříměsíční 

Toníček Truc. Vánoční atmosféru umocnila štědrá sněhová nadílka.  

 

Marie a Josef s malým Ježíškem v podání Radky a Ondřeje Trucových se synem Antonínem. 

 

Živý Betlém 

Zdroj: Vlastní 

 

 



Kronika obce Křenovice 
Rok 2023 
 

38 
 

5. prosince po vsi chodil sv. Mikuláš, čerti a anděl. Tato stvoření navštívila zejména malé děti 

a přinesla jim nejrůznější dobroty. 

 

 

 

 

 

Zdroj: Vlastní 



Kronika obce Křenovice 
Rok 2023 
 

39 
 

Akce v pohostinství 

 

 



Kronika obce Křenovice 
Rok 2023 
 

40 
 

V hospodě se letos konaly další kulturní akce ve spolupráci s obcí, sportovci, nebo spolky jako 

je např. Sluníčko a MS Jiřiny. 

 

 

Zdroj: Milevské noviny 

 

 

 

 

 

 

 

Napsala: Ing. Jana Hořejší ml.  č.p. 102 


